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Co je to biochar (biouhel)

L Jemnozrnna porézni latka podobajici se dfevénému uhli (charcoal
— odtud biochar)

d Zakladem jsou aromatické slouceniny charakterizované Sesti atomy
uhliku

d Vysoky obsah uhliku (33 — 82,4 %)
J Alkalickd hodnota pH (8,2 — 13)
O Vysoké hodnoty specifického povrchu
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Jak se biochar pripravuje ?

* Pyrolyzou —termochemickym rozkladem organickych latek
bez pristupu kysliku, v prostredi alternativniho plynu
(nejcastéji dusiku)

* Biomasa je zahrivana postupnym narustem na finalni
teplotu, za té je v reaktoru urcitou konkrétni dobu zdrzena

e Vysledkem pyrolyzy je plynna slozka — pyrolyzni plyn,
kapalna slozka — bio olej (obé slozky mohou slouzit jako
biopaliva) a pevna slozka, biouhel, nebo Castéji biochar.
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Jak se biochar pripravuje ?

Vstupni biomasa Reaktor

Produkty

»S pevnym loZzem
»Vakuovy
» Ablaéni Bioolej
»Rotacni kuZelovy

:

Teplo
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Vliv podminek pyrolyzy na tvorbu

jednotlivych produktu

Pomér produktl (olej, biouhel (koks), plyn) zavisi na:
— teploté
— dobé zdrzeni

Vlastnosti produkttd zavisi na
— teploté, dobé zdrzeni, vstupni biomase!!!

Rezim Podminky Olej | Koks| Plyn
Rychla kratka crlr(\)l’g;éztrzzlr?%y:gll;;i?;?\op;cr:)(,cca 1s) 75% | 12% | 13%
Sttedni sfotint o drzent (sca 10-20s) | 5% | 20% | 0%
(Karbonizace) "ol dlouhs dopa zrzeni | 30% | 35% | 35%

Koks -biochar
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Vliv finalni teploty na vytézek biocharu
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Typ biocharu
dle vstupni biomasy

PSenice oz. sldma
PSenice oz. zrno
Lucni seno
Drevni Stépka
Kukurice

Nekon. Topol
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Vliv finalni teploty na specificky povrch blocharu

Specificcky povrch (m2g?)
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%X Topol nekon.

@ Drevni Stépka

A Kukufice

¢ Luéni seno
PSenice zrno

© PSenice slama

Typ biocharu dle
vstupni biomasy

Nekont. topol
Drevni Stépka
Kukufice
Lucni seno

PSenice oz. zrno

PSenice oz. slama

0.95
0.99
0.80
0.96
0.81
0.74




Vliv teploty pyrolyzy na struktura drevniho biocharu
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Vyznam biocharu v pudé

O 0000 D0 O

Sekvestrace uhliku v pudé

Redukce mineralizace pudniho uhliku

Zvyseni retencni kapacity pudy

Zvyseni hodnoty pudniho pH

ZlepsSeni sorpcnich schopnosti pudy

Imobilizace pristupnosti rizikovych prvku a sloucenin
Zdroj zivin
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Sekvestrace uhliku

] oxid uhlicity z atmosféry je asimilovan rostlinami a po
pyrolyze ve formé biocharu obohacuje pudu

] Biochar obsahuje uhlik ve velmi stabilnich aromatickych
formach a v pudé se rozklada velice pomalu

CO, Emissions 1965-2011

1 Uhlik se neuvolnuje zpét do atmosféry v podobé
CO, a predpoklada se, Zze v pudé muze pretrvavat

ef ons of carbon dioxide
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Redukce mineralizace pudniho uhliku
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Zvyseni retencni kapacity pudy

[ Zvyseni retencni kapacity pidy pomoci biocharu ma
velky vyznam u pud s vysSim podilem pisku, jelikoz
zadrzovani vody v téchto pudach je omezené a
nedostatek vody je kritickym faktorem pro pocatecni
rust rostlin

[ Zvyseni objemu pldni vody zlepsuje uvolfiovani zZivin
do pudniho roztoku.

[ Zadrzovani vody v piidé ma také vyznam pro stabilizaci
pudniho prostredi a zachovani biologickych funkci
pudy.
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Zvyseni hodnoty pudniho pH

1 Biochar ma prevazné alkalicky charakter s hodnotou pH v
rozmezi 8-10

d MUze tedy prispét ke zvyseni hodnoty ptdniho pH

1 Pozitivni U¢inek biocharu na zvyseni pH pldy se nejvice
projevuje na kyselych pudach s nizsim obsahem pudni
organické hmoty.

1 Je vhodnym materidlem pro remediaci pld degradovanych
napriklad ptsobenim kyselych destq.

U Ve vysledku ma podobny ucinek jako vapnéni pady
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Zvyseni hodnoty pudniho pH

6.5 1 A m Kontrola
6,0 - A é B~ * Vlyznamné zvyseni
oie B I c B C = 0.5 % Biochar pH bylo pozorovano
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Zlepseni sorpcnich schopnosti pudy

[ Biochar m3 znacny potencial adsorbovat ziviny na svém
povrchu, v nékterych pripadech muze vykazovat i vyssi
schopnost sorpce nez huminové kyseliny

d Sorpéni schopnost je ovlivnéna velikosti specifického povrchu
biocharu, porovitosti a aktivnimi funkcnimi skupinami na
povrchu, coz jsou parametry ovlivnitelné podminkami
pyrolyzy, popripadé naslednou upravou
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Vliv biocharu na KVK pudy
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Imobilizace pristupnosti rizikovych prvkul a sloucenin

 Bylo prokazano, Ze biochar je schopen vdzat mobilni rizikové
prvky, takze muize slouzit jako Cinidlo vhodné pro imobilizaci
téchto prvku v pudé.

 Byla také prokazana schopnost biocharu uc¢inné sorbovat
organické kontaminanty, jako jsou polycyklické aromatické
uhlovodiky, farmaka nebo pesticidy.



Imobilizace kadmia aplikaci biocharu v lyzimetrickém pokusu
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Vliv pridavku biocharu na ucinek herbicidu diuronu
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Zdroj zivin pro rostliny

d Biochar obsahuje spole¢né s uhlikem také makroprvky jako
jsou draslik, vapnik a horcik ale i mikroprvky jako zinek, méed
a zelezo

(J Obsahuje i nekovové makroprvky jako fosfor a siru
J Obsah dusiku v biocharu je nizky

 Biochar mUze slouzit jako zdroj zivin, i kdyz jejich dostupnost
vyznamne zavisi nejen na surovineg, ze které byl biochar
vyroben, ale zejména na podminkach pyrolyzy
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Obsah iivin__v biocharu

Slozeni biocharu v zavislosti na vstupni suroviné

Teplota C H N Typ biocharu Teplota C H N
Typ biocharu

°C) (%) (%) (%) (°C) (%) (%) (%)
400 62,5 2,65 1,12 ) 400 70,6 3,5 4,46
Biochar ze HIEBIET 2
v vy 500 63,8 2,21 1,11 slamy 500 71,5 2,35 4,54
drevni stépky . .
pSenice
600 68,3 1,78 0,99 600 73,4 1,85 4,62
400 59,8 2,8 2,08 450 59,4 2,44 1,78
Biochar 500 549 205 195  Docharz o0 o9 501 172
z kukurice lucniho sena
600 29,0 1,07 1,22 550 55,2 1,83 1,66
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Obsahy zivin v biocharu

Obsah Zivin v biocharu pfipraveném za rliznych teplot z drevni biomasy

300°C
2090+14
1.86+0.29
35.1+0.0
82814
351+3
44.8+8.2
24.2+0.6
12743
50.1+2.6
18.6+1.0

0.100+0.010

68.3+0.1

ejleje|f=F

r

ca Me/ke
cu Me/ke
e Me/ke
k me/ks
mg me/ke
mn Me/ke
Na Me/ke
p me/kg
s ma/kg
7n  Me/kg
N %
c %
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350°C
2752191
2.14+0.04
45.2+10.3
117149
47314
104+3.4
30.3+0.2
168+11
64.0+0.7
24.8+t1.0

0.139+0.050

73.5+0.2

IGhlZAanoju

400°C
34604118
3.11+0.54
66.5+3.9
1424451
558+12
152+10.9
39.8+0.7
2036
68.61£0.4
28.8+0.1
0.140+0.009
76.0+0.3

450°C
3907+348
3.0940.21
63.015.6
16071104
649154
135+1.4
44.7+2.5
230%17
68.9+4.9
33.8+3.7
0.146+0.002
79.60.3

y

500°C
3843+137
2.87+0.14
64.2+10.4
163515
629+13
181.2+3.5
44.5+0.3
224+14
64.610.8
31.4+2.4
0.144+0.012
83.8+0.0



Pristupny podil zivin v suseném kalu a v biocharu

pripravenem za ruznych teplot
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SS-CON - suseny kal

BC-220 — biochar 220°C
BC-320 — biochar 320°C
BC-420 — biochar 420°C
BC-520 — biochar 520°C
BC-620 — biochar 620°C



Vyznam biocharu v pudé - shrnuti

(] Viastnosti biocharu jsou vyznamneé ovlivnény surovinou a teplotou pyrolyzy

L Miru sekvestrace uhliku v pidé bude nutné provéfit v dlouhodobém sledovani

L Redukce mineralizace padniho uhliku je ovlivnéna nejen vlastnostmi biocharu,
ale i pritomnosti rizikovych latek v ném

L Zvyseni retencni kapacity pldy se projevuje predevsim na lehkych padach

Q ZvySeni hodnoty puadniho pH je vyznamné na kyselych ptadach

L Zlepseni sorpénich schopnosti pudy je patrné na lehkych ptadach s nizkym obsahem
organické hmoty

L Imobilizace pfristupnosti rizikovych prvkd a sloucenin je zfejma na slabé a stredné
kontaminovanych plGdach

L Biochar neni zpravidla vyznamnym zdrojem Zivin, jejich pristupnost klesa s rostouci
teplotou pyrolyzy
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